
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2014

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744925

FICA RETIFICADO NA Portaria n° 800 DE 02/09/2014, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.722 DE 08/09/2014, QUE 
DESIGNOU PARA RESPONDER PELO DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA A SERVIDORA ANGELA MARIA ANDRADE 
ZEFERINO DE LIMA, MATRÍCULA Nº 86657/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 05.09.2014 A 04.10.2014.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 04.08.2014 A 02.09.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.09.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744929
PORTARIA N° 906 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/376674.
R E S O L V E :
PRORROGAR os efeitos da Portaria de Nº 0356 de 27/03/2013, 
publicada no DOE n° 32.368 de 03/04/2013, que autorizou o 
afastamento da servidora ANDREZZA CARVALHO ERVEDOSA, 
cargo de PSICOLOGO, matricula n° 54190650/1, lotada no 
CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para 
participar do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO 
E SAÚDE NA AMAZÔNIA – MESTRADO PROFISSIONAL, 
oferecido pela Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará/
UEPa/UFPa, no período de 31.10.2014 a 28.11.2014, com 
garantia de seus vencimentos em Processo n° 2014/376674, 
conforme autorização do Senhor Secretário.

PORTARIA N° 907 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2013/581920.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29/04/2014, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos na PORTARIA Nº 2197 de 18/10/2011, 
publicada no DOE nº 32.037 de 17/11/2011, que cedeu para 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA, o servidor ANSELMO 
FARIA ALVAREZ, matricula n° 76058/1, cargo de MEDICO, lotado 
na UNIDADE MISTA - PORTO DE MOZ.

PORTARIA N° 908 DE 12 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/71483.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/05/2014, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da PORTARIA Nº 0629 de 05/06/2012, 
publicada no DOE nº 32.175 de 12/06/2012, que cedeu para 
o HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO, a 
servidora MARIA MADALENA DAS GRACAS GUIMARAES LIMA, 
matricula n° 5115361/1, cargo de ENFERMEIRO, lotada na 
DIRETORIA OPERACIONAL.

PORTARIA N° 909 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2014/294458.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor CARLOS EDUARDO 
CARDOSO MARTINS, matrícula n° 54189942/1, cargo de 
MEDICO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- SANTARÉM, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo 
de três meses, a contar de 05/07/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.09.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744940

No D.O.E. nº 32.722 de 08/09/2014, que publicou o 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/
SESPA/2014. Número de Publicação: 740052.
ONDE SE LÊ:
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.     DIMASTER – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ Nº 02.520.829/0001-40, foi a vencedora dos itens 
01, 05 e, 21, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 17.413.000,00 (Dezessete milhões quatrocentos e treze 
mil reais).
2.     F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi 
a vencedora do item 30, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais).
3.     COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ Nº 
05.049.432/0001-00, foi a vencedora dos itens 07, 08, 09, 
17 e 35, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$ 6.616.920,00 (Seis milhões seiscentos e dezesseis mil 
novecentos e vinte reais).
4.     M.M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ Nº 05.109.384/0001-07, foi a vencedora do item 16, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 768.000,00 
(Setecentos e sessenta e oito mil reais).
5.     RECMED COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES – 
EIRELI, CNPJ Nº 06.696.359/0001-21, foi a vencedora dos itens 
11, 12, 13, 18, 19, 22, 24, 27, 28 e 33, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 7.496.680,00 (Sete milhões 
quatrocentos e noventa e seis mil seiscentos e oitenta reais).
6.     DROGAFONTE LTDA, CNPJ Nº 08.778.201/0001-26, foi 
a vencedora dos itens 25 e 29, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 11.360,00 (Onze mil Seis milhões 
seiscentos e dezesseis mil novecentos e vinte reais).
7.     IMPERIALMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - ME, CNPJ Nº 09.102.813/0001-67, foi a vencedora do 
item 06, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
2.244.000,00 (Dois milhões duzentos e quarenta e quatro mil 
reais).
8.      SALUTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI – EPP, CNPJ Nº 08.778.201/0001-26, foi 
a vencedora dos itens 02, 03, 10, 14, 15, 23 e 26, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 14.658.220,00 (Quatorze 
milhões seiscentos e cinquenta e oito mil duzentos e vinte reais).
9.     BH FARMA COMÉRCIO LTDA – ME, CNPJ Nº 42.799.163/0001-
26, foi a vencedora do item 34, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 1.224.000,00 (Um milhão duzentos e 
vinte e quatro mil reais).
10.  RANBAXI FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ Nº 73.663.650/0001-
90, foi a vencedora do item 32, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 462.000,00 (Quatrocentos e sessenta e 
dois mil reais).
11.  NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ Nº 75.014.167/0001-00, foi a 
vencedora do item 04, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$ 5.850.000,00 (Cinco milhões oitocentos e 
cinquenta mil reais).
LEIA-SE:
1.     DIMASTER – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ Nº 02.520.829/0001-40, foi a vencedora dos itens 
01, 05 e, 21, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 17.413.000,00 (Dezessete milhões quatrocentos e treze 
mil reais).
2.     F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi 
a vencedora do item 30, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais).
3.     COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ Nº 
05.049.432/0001-00, foi a vencedora dos itens 07, 08, 09, 
17 e 35, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$ 6.616.920,00 (Seis milhões seiscentos e dezesseis mil 
novecentos e vinte reais).
4.     M.M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ Nº 05.109.384/0001-07, foi a vencedora do item 16, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 768.000,00 
(Setecentos e sessenta e oito mil reais).
5.     RECMED COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES – 
EIRELI, CNPJ Nº 06.696.359/0001-21, foi a vencedora dos itens 
11, 12, 13, 18, 19, 22, 24, 27, 28 e 33, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 7.496.680,00 (Sete milhões 
quatrocentos e noventa e seis mil seiscentos e oitenta reais).
6.     DROGAFONTE LTDA, CNPJ Nº 08.778.201/0001-26, foi 
a vencedora dos itens 25 e 29, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 11.360,00 (Onze mil Seis milhões 
seiscentos e dezesseis mil novecentos e vinte reais).
7.     IMPERIALMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - ME, CNPJ Nº 09.102.813/0001-67, foi a vencedora do 
item 06, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
2.244.000,00 (Dois milhões duzentos e quarenta e quatro mil 
reais).

8.    MW DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO EIRELI-EPP, 
foi a vencedora do item 20, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 3.207.600,00 (Três milhões duzentos e 
sete mil e seiscentos reais).
9.      SALUTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI – EPP, CNPJ Nº 08.778.201/0001-26, foi 
a vencedora dos itens 02, 03, 10, 14, 15, 23 e 26, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 14.658.220,00 (Quatorze 
milhões seiscentos e cinquenta e oito mil duzentos e vinte reais).
10.  BH FARMA COMÉRCIO LTDA – ME, CNPJ Nº 42.799.163/0001-
26, foi a vencedora do item 34, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 1.224.000,00 (Um milhão duzentos e 
vinte e quatro mil reais).
11.  RANBAXI FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ Nº 73.663.650/0001-
90, foi a vencedora do item 32, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 462.000,00 (Quatrocentos e sessenta e 
dois mil reais).
12.  NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ Nº   75.014.167/0001-00, foi a 
vencedora do item 04, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$ 5.850.000,00 (Cinco milhões oitocentos e 
cinquenta mil reais).
Belém (PA), 16/09/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 026/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744963
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos pertencentes ao componente especializado, 
para atender às necessidades do Departamento Estadual de 
Assistência Farmacêutica, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.    F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63, foi 
a vencedora do item 22, pelo critério de menor por item, num 
valor total de R$-3.400,00 (Três mil e quatrocentos reais).
2.    EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, CNPJ: 
05.008.240/0001-56, foi a vencedora dos itens 13, 14 e 15, pelo 
critério de menor por item, num valor total de R$-554.024,00 
(Quinhentos e cinquenta e quatro mil e vinte e quatro reais).
3.    COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ: 
05.008.240/0001-56, foi a vencedora dos itens 04, 11, 12 
e 23, pelo critério de menor por item, num valor total de R$-
160.890,00 (Cento e sessenta mil oitocentos e noventa reais).
4.    M.M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 
05.109.384/0001-07, foi a vencedora do item 20, pelo critério 
de menor por item, num valor total de R$-127.500,00 (Cento e 
vinte e sete mil e quinhentos reais).
5.    D.F MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS DO DISTRITO 
FEDERAL LTDA – EPP, foi a vencedora do item 07, pelo critério 
de menor por item, num valor total de R$-137.700,00 (Cento e 
trinta e sete mil e setecentos reais).
6.    VIVA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, foi a vencedora do 
item 21, pelo critério de menor por item, num valor total de R$-
22.500,00 (Vinte e dois mil e quinhentos reais).
7.    CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, foi 
a vencedora do item 08, pelo critério de menor por item, num 
valor total de R$-5.200,00 (Cinco mil e duzentos reais).
8. EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, CNPJ: 
15.439.366/0001-39, foi a vencedora dos itens 05, 09, 16 
e 17, pelo critério de menor por item, num valor total de R$-
185.790,00 (Cento e oitenta e cinco mil setecentos e noventa 
reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 026/
SESPA/2014: R$-1.197.004,00 (Hum milhão cento e noventa e 
sete mil e quatro reais).
Belém (PA) 17/09/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 142/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744972
OBJETO: Aquisição de Material Técnico de Consumo Hospitalar 
(seringas descartáveis) para a Campanha de Vacinação 
Antirrábica de Cães e Gatos/2014, atendendo às necessidades 
da Coordenação de Zoonoses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.    BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 
00.799.666/0001-51, foi a vencedora do certame, pelo critério 
de menor preço global, num valor total de R$-360.000,00 
(Trezentos e sessenta mil reais);
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 142/SESPA/2014: 
R$-360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais).
Belém (PA) 17/09/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública


